

2018-04-23

Bilaga LFS 59  
Dnr: LD18/01523

## Svar på interpellation från Christina Bröms (C): Hur ser kostnaden ut för ej eller sent avbokade operationer i Dalarna?

---

Mot bakgrund av att ett antal operationer ställs in varje, till följd av att patienten inte kommer till operationen eller sent avbokar den, ställer Christina Bröms (C) i en interpellation följande frågor:

1. Hur ser situationen ut vad gäller antal och kostnader (även kringkostnader som t ex tolk) för ej avbokade/sent avbokade operationer för åren 2015, 2016 och 2017 i landstinget Dalarna?
2. Vilka åtgärder har/kommer landstingsmajoriteten att vidta utifrån resultatet ovan?

### Svar

Varje år utförs i Landstinget Dalarna drygt 20000 operationer, vilket inkluderar både akuta och planerade operativa ingrepp.

Statistik från SPOR (Svenskt Perioperativt Register) visar att enbart för Falu lasarett avbokas det med kort varsel ca 500-600 operationer per år vilket motsvarar c:a 5-6 % av samtliga planerade operationer. Den vanligaste orsaken till att operationen ställs in sent är att "patientens behov har ändrats" (30 %) och i nästan hälften av dessa fall tas patienten bort från väntelistan. En annan vanlig orsak till sena strykningar är att patienten uteblir från att komma till sjukhuset (20 %) för sin operation. Båda orsakerna är "undvikbara". Outnyttjade operationsresurser leder till försämrade effektivitet på operationsavdelningarna och till ökade samhällskostnader.

Andra orsaker till sena avbokningar kan vara prioritering av andra operationer, eller att operationen inte ryms inom tilldelad operationstid. Resurserna används vid dessa tillfällen för andra patienter och avbokningen leder inte till någon kostnadsökning.

Kostnadsberäkningar med vad som anförs i interpellationen där en operationssal kostar 12000 kr/timme, där medeloperationstiden är 90 minuter och att 250 operationer avbokas sent pga. "undvikbara" orsaker, leder till en årlig kostnad motsvarande 4,5 mkr för operationsavdelningarna på Falu lasarett.

Mora lasarett producerar ungefär 25 % av länets operationer, vilket innebär att de totala kostnaderna för sent avbokade operationer kan beräknas till 6 mkr i Dalarna. Tolkkostnader utgör endast en marginell andel av kostnaderna.

Landstingsledningen anser att det är viktigt att nyttja länets operationsresurser effektivt. Många kliniker kontakter rutinmässigt patienterna några dagar före planerad operation för att bekräfta att patienten kommer till sjukhuset. För att minimera väntetiderna är det av särskild vikt att säkerställa att patienterna, om möjligt, kommer till sjukhuset på dagen för operation. Klinikernas operationskoordinatorer arbetar hela tiden aktivt för att minimera antalet strykningar.



Elin Norén

Landstingsråd (S)